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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je realizace aplikace v prostředí Control Web 7, která přes rozhraní

RS-232 komunikuje s univerzálním převodníkem pro snímače s můstkovým zapojením

tenzometrů. Aplikace slouží ke stanovení relaxace pryže, která je podrobena tlaku za stálé

teploty dle normy ISO 3384-1. Naměřená data jsou zobrazena ve formě grafu, nebo tabul-

ky a ukládána do souborů CSV a do relační databáze.
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ABSTRACT

The purpose of this diploma thesis is the realization of an application in the Control Web 7

environment, which communicates with a universal encoder for bridged sensors through

the RS-232 interface. The application is used to determine the relaxation of rubber which is

subjected to the pressure at steady temperatures according to ISO 3384-1. The acquired

data are shown in the form of graphs or tables, and saved as CSV files and into the relatio-

nal database.
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je realizace aplikace v prostředí Control Web, která bude umožňo-

vat prostřednictvím rozhraní RS-232 a pomocí převodníku měření pružnosti pryže v tlaku.

Požadavky na činnost aplikace vycházely z normy ISO 3384-1 (Stanovení průběhu relaxa-

ce tlakového napětí pryže).

V diplomové práci je řešen systém snímání tlaku na pryžový váleček pomocí lisu s tenzo-

metrem přes univerzální měřicí modul ISC-1 s výstupem RS-485, který je připojen na pře-

vodník RS-485/RS-232. Převodník je dále připojen na sériový port PC, odkud jsou data

vyčítána aplikací. Aplikace umí zobrazit a ukládat data pro 1 až 6 snímačů. Aktuálně na-

měřené hodnoty tlaku jsou zobrazeny číselnou formou na displejích a ukládány do souborů

CSV a do relační databáze. Lze je také v aplikaci zobrazit ve formě grafu, nebo tabulky, a

to pro libovolně zvolené snímače. Sběr dat probíhá dle nastavení uživatelem, buď v časo-

vých intervalech, nebo při změně hodnoty tlaku. Jednotlivé měřicí moduly je možné kalib-

rovat a tárovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROL WEB

Aplikace pro měření a vizualizaci naměřených údajů je realizována ve vývojovém prostře-

dí programového systému Control Web 7, jehož popisu je věnována tato kapitola.

1.1 Představení systému

Obecně představuje Control Web integrované prostředí, které je určeno pro vývoj a ná-

sledný provoz aplikačních programů v oblastech automatizační a informační techniky. Při-

náší unikátní koncepci pro sestavování aplikací použitím jednotlivých komponent nazýva-

ných přístroje.

Jen stěží lze přesně definovat, co to Control Web je a zároveň s tím vyjmenovat jeho kom-

pletní seznam vlastností. Vše se totiž odvíjí od toho, pro jaký účel je tento programový

systém využíván. Někdy se může jednat o nástroj pro tvorbu centrální aplikace pro řízení

podniku (např. automatické vytápění, sledování spotřeby elektrické energie, sledování spo-

třeby pitné vody apod.). V jiném případě může jít např. o aplikaci pro měření fyzikálních

veličin za účelem laboratorních testů a jistě bychom našli nesčetné množství jeho dalších

využití.

Control Web je využitelný ve velkém rozsahu sahajícím od malých kompaktních vestavě-

ných řídicích jednotek až po rozsáhlé clusterové serverové systémy. Vnitřní architekturou a

principy činnosti se Control Web odlišuje od běžných SCADA systémů, které se utvářely v

době, kdy počítač sloužil k pouhé vizualizaci technologických dat pro operátorské řízení.

Programové vybavení automatizačních systémů bylo vestavěno do PLC a řídicích jednotek

strojů. Veškerá funkčnost SCADA systémů je obvykle pevně naprogramována a lze ji pou-

ze do jisté míry modifikovat prostřednictvím konfiguračních dat.

Z výše uvedeného je zřejmé, že programový systém Control Web je natolik rozmanitý a

komplexní, že veškeré jeho možnosti a vlastnosti není možné nějakým uceleným způso-

bem vysvětlit.

Je třeba zmínit, že programový systém Control Web je využíván mnoha významnými čes-

kými průmyslovými podniky a institucemi. Jednou z nich je Univerzita Tomáše Bati ve

Zlíně. Laboratoř integrované automatizace je zde vybavena unikátním informačním systé-

mem, veškerá experimentální zařízení jsou lokálně řízena prostřednictvím PLC Simatic a

průmyslovými počítači DataLab a celý tento systém je obsluhován počítačem se systémem

Control Web.
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Control Web je rozhodně cenově přístupným nástrojem, který umožňuje levné a rychlé

realizování nejen průmyslových řídících a vizualizačních aplikací. Rovněž je vhodným

řešením pro tvorby rozsáhlých podnikových distribuovaných aplikací s velkým množstvím

měřených bodů a operátorských obrazovek, pracujících na řadě počítačů zapojených do

sítě. Je to ideální nástroj pro laboratorní a studijní aplikace, který si snadno poradí s labora-

torními a testovacími úlohami, neboť dokáže úlohy simulovat, vizualizovat, automaticky

měřit a tisknout protokoly. Jednotné prostředí poskytuje programátorům aplikací kompo-

nenty a služby včetně grafického vývojového prostředí pro rychlé vyřešení náročných po-

žadavků kladených na současné moderní systémy.

1.2 Vývojové prostředí verze 7

Control Web 7, oproti jeho předchůdcům, nabízí uživateli možnost rozmístění jednotlivých

panelů dle vlastních potřeb. V praxi to znamená, že například inspektor přístroje již nemu-

sí být nutně umístěn vpravo, ale lze jej umístit např. vlevo, či do samostatného okna (na

vedlejší monitor). Implicitně je inspektor přístroje umístěn vpravo. V levé části vývojové-

ho prostředí najdeme celkem 3 panely, z nichž zřejmě nejvýznamnější je panel s kartami

vzhled a časování.

Obr. 1. Vývojové prostředí Control Web 7
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1.3 Edice Control Web 7

Control web 7 existuje v několika edicích:

 Vývojová verze systému Control Web slouží k tvorbě a testování aplikací. Ačko-

liv aplikace může zcela plnohodnotně pracovat i v prostředí vývojové verze, typic-

ky je ale před nasazením přeložena do podoby '.cwx' souboru, který je určen pro

Runtime verzi systému. Aplikaci v podobě CWX již není možno modifikovat,

změny je možné provádět jen ve vývojové verzi v souborech '.cw'.

 Control Web runtime verze vyžaduje aplikaci ve formátu '.cwx', připravenou ve

vývojové verzi. Tento formát není textový, ale obsahuje přeloženou podobu aplika-

ce. Aplikaci běžící v runtime verzi tak není možné žádným způsobem modifikovat

ani získat její zdrojovou podobu. Tím jsou chráněny investice aplikačních firem do

vývoje aplikací.

 Control Web Express je ideální pro nenáročné a jednoúčelové aplikace s malými

nároky na počet datových elementů. Control Web Express nemá, kromě omezeného

počtu vybraných objektů, žádné další omezení funkčnosti systému. Control Web

Express je dostupný jako vývojová verze a i jako runtime verze. Pro Control Web

Express existují i ovladače řady Express, které jsou dostupné za nižší cenu. Ovla-

dače řady Express, nelze používat v základních verzích systému Control Web.

1.4 Podpora platforem

Control Web 7 podporuje všechny Win32 i Win64 platformy:

Windows 9x/Me (dožívající platforma)

 Windows XP Embedded (možnost práce z CF karty, bez HDD)

 Windows 2000 Advanced Server Clusters

 Windows 7

 Windows 10

 Windows CE na standardním x86 PC (CEPC)

 Windows CE na RISC systémech (verze pro procesory ARM, MIPS, SH3/4)

1.5 Podpora jazyků

 Vývojová i runtime verze v Češtině, Angličtině, Němčině a Japonštině

 Možnost upravit texty v runtime verzi pro jakýkoliv jazyk
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 Runtime ve Slovenštině a Ruštině.

1.6 Podpora kódování

 Control Web ANSI (8bitové znaky pro Evropu a USA)

 Control Web UNICODE (16bitové kódování obsahující znaky všech abeced)

 UNICODE verze je nutná pro podporu východních jazyků

1.7 Časování aplikací

Do verze Control Webu 7 existovaly dva samostatné odlišné způsoby běhu aplikace:

 Aplikace reálného času,

 aplikace řízená změnou dat (data driven).

Oba výše uvedené způsoby časování měly svoje výhody i nevýhody. V data driven aplika-

ci nemusel uživatel řešit, jak často a za jakých podmínek mají být přístroje aktivovány,

systém sám aktivuje přístroje, pokud se změní datové elementy, které přístroj používá.


[…]


hodnotu pro přístroj S2, použili bychom k tomu následující SQL dotaz:

DECLARE @OD as datetime = convert(datetime, '20.4.2017 08:00:00', 104)

DECLARE @DO as datetime = convert(datetime, '30.4.2017 09:00:00', 104)

SELECT TOP 1 Datum, Cas, S2

FROM GRAF

WHERE convert(datetime, Datum + ' ' + Cas, 104)

BETWEEN @OD AND @DO

ORDER BY S2 DESC

Sejným způsobem získáme jakákoliv požadovaná data dle potřeby.
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6 SIMULÁTOR ROZHRANÍ MĚŘICÍHO MODULU ISC-1

Při vývoji měřicího programu byla také použita pomocná aplikace, která simulovala roz-

hraní měřicího modulu ISC-1, neboť tento nemohl být Ústavem fyziky a materiálového

inženýrství ve Zlíně zapůjčen z důvodů jeho potřeby při laboratorních testech.

Obr. 36. Simulátor měřicího modulu

Pro potřeby této diplomové práce byly do simulátoru implementovány následující funkce:

 Výběr připojení na vybraný virtuální sériový port,

 volba přenosové rychlosti, kterou budou mezi sebou obě aplikace komunikovat,

 volba zapojených (aktivních) modulů ISC-1 v rozmezí 1-6,

 další obecná nastavení sériového portu (šířka dat, parita stop bity atd.).

Program (obr. č. ) byl vytvořen ve vývojovém prostředí Delphi 7 a po spuštění jej lze

schovat do hlavního panelu operačního systému a zobrazit ho na jeho pravé straně jako
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ikonu (tray icon). Po spuštění naslouchá simulátor na zvoleném sériovém portu a čeká na

příkaz (buffer) od přístroje ISC-1, na který odpoví. Simulátor umí odpovědět na následující

množinu příkazů:

 :AT; příkaz pro tárování adresovaného modulu. Na tento příkaz odpověděl simulá-

tor zprávou TARA.

 :AC; příkaz pro zjištění kalibrační konstanty adresovaného modulu. Na tento pří-

kaz odpověděl simulátor náhodně vygenerovaným číslem v rozsahu 0-65535.

 :AD; příkaz pro zjištění naměřených dat adresovaného přístroje. Na tento příkaz

odpověděl simulátor náhodně vygenerovaným číslem v uživateli nastaveném roz-

sahu.

Aby se komunikace více přiblížila realitě, je možné na simulátoru nastavit zpoždění odpo-

vědi, jehož maximum v milisekundách je uživatelsky nastavitelné.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření aplikace, která umožní vizualizaci a sběr namě-

řených dat při relaxace pryže v tlaku za stálé teploty dle normy ISO 3384-1. Program spl-

ňuje všechny požadavky, které byly zadány pro jeho realizaci.

Jako vývojový nástroj pro tvorbu programu byl zvolen software Control Web 7, neboť se

jedná o nástroj široce používaný v českých průmyslových podnicích a jiných institucích, či

ústavech. Namátkou lze jmenovat např. firmu ITC Zlín, nebo Univerzitu Tomáše Bati ve

Zlíně.

Program byl rozdělen do několika funkčních částí. První část zabezpečuje komunikaci

s modulem ISC-1, druhá část programu interpretuje naměřená data v grafické podobě, třetí

část zabezpečuje ukládání dat do souborů a relační databáze.

Při vývoji programu se úzce spolupracovalo s firmou ITC Zlín, která pro jeho realizaci

poskytla potřebný hardware a také odborně konzultovala jeho vývoj. Při prvotním spuštění

aplikace bylo zjištěno, že program nefunguje optimálně a po konzultaci bylo upraveno

časování aplikace.

K ověření funkčnosti aplikace byl vytvořen software simulující rozhraní univerzálního

měřicího modulu ISC-1, který byl napojen na virtuální sériový port PC.

Závěrem lze konstatovat, že programový systém Control Web 7 je velmi silným nástrojem

pro tvorbu průmyslových aplikací a splňuje požadavky na moderní vývoj softwaru. Jedná

se o programový systém, který dokáže vystupovat v mnoha rolích. Může pracovat v řídi-

cích jednotkách strojů, spojovat výrobní technologii s informačním systémem podniku, aj.

Jedná se tedy o bohatě vybavený programový systém pro tvorbu i provozování informač-

ních a řídicích programů na všech aktivně používaných desktopových i serverových ver-

zích Microsoft Windows. K tvorbě jednoduché aplikace dokonce není zapotřebí znalost

programování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SCADA Systém, který obecně nezastává funkci plnohodnotného řídicího systému dané

technologie, ale zaměřuje se spíše na dispečerský dohled, monitoring a případ-

nou parametrizaci.

OCL OCL je zkratka z anglického názvu Object Control Language - jazyk ovládání

objektů. Každý virtuální přístroj je objekt. Mimo klasické statické rozhraní, přes

které objekt komunikuje s okolím, mohou mít virtuální přístroje implementová-

no další dynamické rozhraní. To znamená, že vazby s jinými objekty nejsou

určeny v době překladu systému ale až za jeho běhu. Tato dynamičnost umož-

ňuje volně rozšiřovat funkčnost virtuálních přístrojů bez ohrožení kompatibility

se zbytkem systému. OCL metody mohou být volány z jiných přístrojů (např. z

přístroje Program).

CSV Comma-separated values – jedná se o souborový formát, který je určen pro vý-

měnu tabulkových dat. Soubor ve formátu CSV je složen z řádků, ve kterých

jsou jednotlivé položky odděleny znakem středník.

SQL Jazyk SQL (Structured Query Language) je jazyk určený pro práci s relačními

databázovými systémy.
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