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Hodnocení práce:

Student řešení zadaného úkolu zvládl, osvojil si potřebné teoretické oznatky a poté je v praktické

části diplomové práce realizoval. V rámci práce se softwarem Control Web 7 pak zvládl i z

uživatelského hlediska náročnější operace. Požadované zadání tak splnil a diplomovou práci lze

doporučit k obhajobě.

Diplomová práce má všechny náležitosti, které by měla splňovat. Text neobsahuje žádné chyby

závažnějšího charakteru ani nedostatky v technickém popisu postupů a hardwarových či

softwarových zařízení. Snad jen kapitola o SQL byla z pohledu nevyužití SQL funkcí v aplikaci

nadbytečná.

Přínosem práce je určitě její využití při praktických zkouškách ve firmě ITC Zlín v reálném

provozu.

Dotazy k obhajobě:

- Pokud by byl signál z měřicího modulu ISC-1 ovlivněn šumem, jak by diplomant postupoval při

jeho odstranění?

- Bylo by možné po proběhnuté zkoušce z každého měření v rámci aplikace automaticky vytisknout

protokol, který by se odeslal na definovanou tiskárnu, popřípadě uložil na pevný disk počítače?

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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